Yesevî geleneği
hakkındaki konuya yaklaşımının ciddi manada sınırlı olmasına yol açan
ve Köprülü’nün amacından uzak olan kaynaklar listesinin başında şüp-
hesiz ki Yesevî tarihi hakkında en önemli tek kaynak olan Lemehât min
nefehâti’l-kuds bulunur. Eser Aliâbâd’ın âlim şeyhi olarak bilinen ve önem-
li bir Yesevî şeyhi olan Muhammed el-Alîm es-Sıddîk el-Alevî tarafından
1035/1626’da tamamlanmıştır. Bu kitap, yer yer elyazması veya taşbaskı
nüshalarından alıntılanmış ve 1986’da tıpkıbasım olarak yayımlanmış2 ol-
masına rağmen büyük oranda keşfedilmemiştir. Fakat Maveraünnehir’de-
ki Yesevî tasavvufî topluluklarının tarihi ve Ahmed Yesevî’nin kendisi ile
ilgili ananeler3 için hayati öneme sahiptir.

1 Köprülü ve diğer takipçileri; yazarın, Cevâhirü’l-ebrâr isimli tek bir eser olarak nitelendiri-
len bu el yazmasına başvurmuştur. Bu yazma eserde müellif metnin ortasında Türkçe’den
Farsça’ya geçmiştir. Aslında dilin değişmesi, metinde iki varak arasındaki belirgin uyumsuz-
luk ile örtüşür ve Cevâhir’in son kısmı ile ikinci bir eserin baş kısmını içeren birkaç yaprağın
kaybolmuş olduğu açıkça görülür.

2 Muhammad Âlim Sıddıkî, Lemehât min nefehâti’l-kuds, (İslamabâd, 1406/1986).
3 Bkz. Bu eseri ilk bahsettiğim: “The Yasavī Order and Persian Hagiography in Seventeenth-

Fakat onların hiçbiri Köprülü tarafından bilinmiyordu. En iyi bilinen Yesevî
silsilesinde yazılmış bu türde ilk eser olan Ta‘lîmü’z-zâkirîn, cehrî zikrin (bir
tasavvufî toplantıda Tanrı’yı anmak) müdafası hakkında ilmî bir eserdir.
Yesevî Şeyh Hudâydâd’ın etrafındaki bir müridi tarafından 947/1541’de
tamamlanmıştır ve St. Petersburg ile Buhara’da elyazması halinde muha-
faza edilmektedir. Özellikle Orta Asya’daki Yesevî menâkıbnâme litera-
türündeki külliyâta Lemehât’ın ötesinde, 1080/1669-70’de tamamlanmış
olan Mevlânâ Muhammed Şerif Buhârî’nin (St. Petersburg, Taşkent, ve İs-
tanbul’daki elyazması koleksiyonlarında temsil edilen) Huccetü’z-zâkirîn’i
ve Yesevî ereni Seyyid Ata’nın hem maddî hem manevî soyundan gelen bir
silsile içinde 1036/1626’da yazılmış ve Londra ile Rampur’da iki elyazması
nüshası olduğu bilinen Menâkibü’l-ahyâr da dahildir.10

Bahsettiklerimizden başka birçok önemli “dahilî” Yesevî kaynaklarını,
Farsça ve Türkçe olan daha geniş içerikteki eserler oluşturmaktadır. Bun-
lar, Türkçe Cevâhirü’l-ebrâr ’ın ve İstanbul Üniversitesi Kütüphanesi’ndeki
bir yazma eserde yer alan baş kısmı eksik Farsça bir çalışmanın müellifi
olan Hâzinî’ye aittir. Köprülü’nün uzun zaman önce kullanmış olduğu baş
kısmı eksik olan yazma eser, henüz basılmıştır.11 Fakat Hâzinî’nin diğer
çalışmaları hâlâ yayımlanmamıştır. Basılmamış eserleri arasında;

-Öncelikle Câmiü’l-mürşidîn, (Farsça olup, Ali Çelebi Kınalızâde tarafın-
dan (v.979/1572) Şam’da görevlendirildiği sırada, 972/1564–5 tarihinde
tamamladı. Berlin’de tek elyazması halinde muhafaza edilmektedir.)

10 Bkz. Benim yazmış olduğum: “A Neglected Source on Central Asian History: The 17th-
century Yasavī Hagiography Manāqib al-akhyār,” Essays on Uzbek History, Culture, and Lan-
guage, ed. Denis Sinor and Bakhtiyar A.

- Huccetü’l-ebrâr, (Farsça olup, 996/1588’de tamamladı. Paris’te tek el-
yazması halinde muhafaza edilmektedir. Bu eser, Hâzinî’nin yazmış oldu-
ğu biyografi ile ilgili diğer risâleleri de içerir. Ancak Yesevî tarihi hakkında
daha az öneme sahiptir.)

-Türkçe Menbeu’l-ebhâr, (995/1587’de yazıldı. İstanbul’da Süleymaniye
Kütüphanesi’nde tek elyazması halinde muhafaza edilmektedir.)

Sonradan Orta Asya’da yazılmış, Yesevî menâkıbnâmesi olmayan eser-
ler de (esasen farklı bir tasavvufî topluluk olarak kaynaklarımızdan kay-
bolduğu bir yüzyıl olan) 18. yüzyılın ortalarındaki Yeseviyye’yi incelemek
için önemlidir. Bunlardan başlıcaları:

- 17. yüzyılın sonunda Buhara’da yazılmış olan Semerâtü’l-meşâyih,

- Keşmirli bir müellif tarafından 1139/1726’da tamamlanan Eşceru’l-huld,

- 18. yüzyılın ortasında Harzemşahlı bir müellif tarafından telif edilen
Tezkire-i Tâhir Hasan,

- 19. yüzyılın ortasında Mîr Müseyyeb Buhârî’nin isimsiz eseri. Bu eser-
lerin çoğu yalnızca Sovyetler Birliği’ndeki koleksiyonlarda saklanmaktadır.

Buna rağmen, başka bir yerde bir araya getirilecek olan bulgu ve
delilleri burada zikretmeksizin en önemlilerini ve neden revizyona ihtiyaç
duyduklarını kısaca gözden geçirmek faydalı olabilir.

1- Kronoloji. Köprülü; Ahmed Yesevî’nin vefat tarihine dair bazı kay-
naklarda verilen 562/1166-7 tarihinin güvenilirliğini hiç sorgulamamış
görünmektedir. Zira O, bir yerde “tüm farklı biyografik sözlükler”in bu ta-
rih üzerinde ittifak ettiğini iddia ederken, başka bir yerde ise bu tarih ko-
nusunda “geleneğe” itimat etmektedir. Fakat kullandığı kaynaklardan sa-
dece 19.